در رشت علیه جمهوری جنگل و میرزا کوچک خان و اقدامات افراطی در گیلان بود).

در این طیف بندی آخوند زاده به جناح میانه رو تعلق داشت. در پایان کنگره به دلیل عدم حل اختلاف هیئتی از سوی اعضا انتخاب شد تا با لنین در این رابطه مشورت کند. آخوندزاده و «کریم الله عیوض اوف» از جمله اعضای این هیئت حل اختلاف بودند. هیئت در اواخر شهریور ۱۲۹۹ خ. / سپتامبر ۱۹۲۱ م. به مسکو رفت. نتیجه ملاقات و بحث با لنین تغییر مشی حکا در راستای تحلیل جناح میانه رو و انتخاب یک کمیته مرکزی جدید بود که آخوند زاده نیز در آن عضویت داشت.

پس از شکست جنبش انقلابی در گیلان، آخوند زاده به همراه «داداش تقی زاده» و «صفر نوعی» (دو تن از فعالان کارگری آذربایجان) در گیلان باقی ماند و به سازماندهی اتحادیه های کارگری در شهر انزلی دست زد.

پس از آن وی را به تهران منتقل می‌نمایند (در حالی که دست و پایش در زنجیر بود).

وی پس از آزادی در تهران مشغول فعالیت شد و به عنوان عضو کمیته مرکزی اتحادیه عمومی کارگران ایران انتخاب می‌شود. اما در اثر یورش پلیس رضا خانی به حکا و اتحادیه‌های کارگری در اواخر سال ۱۳۰۴ خ/۱۹۲۵ م. به همراه ۱۵ نفر دیگر از فعالان کارگری و چپ‌مجبور شد مخفی شود. پس از آن و مخفیانه به شوروی مهاجرت و در شهر مسکو اقامت کرد.

آخوند زاده در جریان کنگره دوم حکا در اواسط آبان ۱۳۰۶ خ. / اوایل نوامبر ۱۹۲۷ م. به عضویت کمیته مرکزی انتخاب گردید. اما در اثر سرکوب و حمله پلیس رضاشاهی برای همیشه ایران را ترک کرد و در شوروی اقامت نمود. وی پس از استقرار در شوروی به فعالیت‌های مطالعاتی و فرهنگی دست زد. در این مورد شعری از وی به جامانده که به این شرح است:

کار و اداره!

ابوالقاسم لاهوتی پس از دیدن عکس آخوند زاده در غل و زنجیر قطعه شعر مشهوری با عنوان «وحدت و تشکیلات» سرود که گویای وضعیت و افکار این فعال خستگی‌ناپذیر کارگری است.

توضیحات

*کنگره ملل شرق در روز چهارشنبه اول سپتامبر ۱۹۲۰م. ۹/ مرداد ۱۲۹۹ خ. در شهر بادکوبه آذربایجان شوروی تحت ریاست و نظارت «نریمان نریمانوف» (رییس کمیته انقلاب و صدر شوراهای آذربایجان) آغاز به کار کرد. هدف از برگزاری این کنگره بررسی موقعیت کشورهای شرق و طبقه کارگر در این کشورها، پی‌گیری انقلاب ملل مشرق زمین علیه سرمایه‌داری و مبارزه علیه بین‌الملل دوم (سوسیالیست) بود.